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درس ۴: قائن در مقابل برادرش هابیل: نتایج خودخواهی

پیشگفتار
خودخواهی رفتاری رایج اســت و به طور طبیعی، در طول زندگی با آن ســروکار داریم. فقط کافی اســت به 
رفتــار یــک کــودک نــگاه کنیــد تا آن را ببینیــد. آنها از اولین ماه های زندگی، وقتی پاســخ فوری ما را دریافت 
نمی کنند، دیوانه وار گریه می کنند. گاهی اوقات حتی وقتی بلافاصله به آنها پاسخ می دهیم هم دیوانه وار 
گریــه می کننــد. آنهــا می خواهنــد هرچه را که می خواهند و در هر زمانی که خودشــان می خواهند، دریافت 

کنند. آنها فقط به نیازهای خودشان فکر می کنند. در حقیقت، غیر از این هم نمی توانند عمل کنند.

بنابرایــن، وقتــی بــزرگ شــده و کودکــی نوپــا می شــوند، فکــر می کنند که همه چیــز به آنها تعلــق دارد. کلام 
مورد علاقهٔ آنها، »مالِ من« اســت. آنها اهمیتی نمی دهند که وقتی اســباب بازی بچهٔ دیگری را می گیرند، 
او ناراحت می شــود. اهمیتی نمی دهند که دیگری هم گرســنه اســت و بیشــتر از او به آن بیســکویت نیاز 
دارد. اهمیتی نمی دهند که وقتی در مکان های عمومی فریاد می زنند، شما را شرمنده می کنند. آنها، مانند 
نــوزادان، فکــر می کننــد کــه دنیا حــولِ محور آنها می چرخد و خواســته ها و نیازهای آنها از اولویت بیشــتری 

برخوردار است. 

اما آنها این چیزها را چگونه یاد می گیرند؟ آیا همهٔ ما به شــباهت خدا آفریده نشــده ایم؟ بله، به شــباهت 
او آفریده شــده ایم، اما در گناه نیز متولد شــده ایم. وقتی آدم و حوا آن میوه را از درخت دانش نیک و بد 
کندند و خوردند، گناه وارد قلبشان شد و آن را به ما منتقل کردند. اکنون همهٔ ما، همین طور فرزندانمان، 
در این دنیا با گناه متولد می شویم. انسان هایی با شباهتی که شکسته شده است. انسان هایی که بیشتر 

متمایل به رفتارهای گناه آلود هستند تا رفتارهای عادلانه. 
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ســخت اســت کــه دربــارهٔ نــوزادان و کــودکان نوپای خــود چنین تصوری را داشــته باشــیم. حتی 
به ســختی می توانیم به این شــکل دربارهٔ خودمان فکر کنیم. ما احســاس نمی کنیم که بیش از 

حــد بــد یــا گناهکاریــم. بنابرایــن، قطعاً کــودکان ما هم نمی توانند این گونه باشــند؛ چون برای ما بســیار 
دوست داشــتنی و ارزشــمندند. بــا ایــن حــال ما گناهکاریم! آنها نیــز گناهکارند. پس در ایــن مورد چه باید 
بکنیم؟ کتاب مقدس به ما می گوید که کودک را در راهی که باید برود، تربیت کنیم. یعنی باید درســت و 
غلط را به آنها بیاموزیم. باید به آنها بیاموزیم که چگونه با کارهای بدی که قصد انجامش را دارند بجنگند 
و در عــوض، انجــام کارهــای درســت را انتخــاب کننــد. ایــن تکلیف ماســت. ما به این شــکل آنهــا را تجهیز 
می کنیم تا با ماهیت گناه آلود خود بجنگند. به این ترتیب، از خودخواهی آنها کاسته شده، یاد می گیرند 

که دیگران را بر خود مقدم بدانند. به این ترتیب، بیشتر شبیه عیسی می شوند.

بیایید دربارهٔ کشمکش قائن به آنها یاد بدهیم. زمانی که او خود را در اولویت قرار داد، خدا را آزرده کرد و 
به برادر عزیزش هابیل آسیب رساند. با چنین داستان هایی می توانیم به کودکانمان یاد بدهیم که وقتی 
خواســته های شــیطان را دنبــال می کننــد، چــه اتفاقــی می افتد. مهم تر از همــه اینکه می توانیم بــه آنها یاد 
بدهیم که چگونه جلوی این موارد بایستند. بیایید به آنها کمک کنیم تا با قلعه های خودخواهی بجنگند 
و با آگاهی از اینکه می توانند کار درســت را انجام دهند، به آنها قدرت ببخشــیم. آنها می توانند دیگران را 
بر خود مقدم بدانند. آنها می توانند بر خواســته های خود مســلط شــده و در راه های پدری که در آســمان 
است، گام بردارند. بدون این رویارویی، آنها به راه های گناه آلود خودخواهانه ادامه خواهند داد. بیایید به 

آنها کمک کنیم تا بر آن غلبه کنند! 



پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۴  پادشاهی خدا به کودکان هم تعلق دارد   |   کتاب مقدس، کلام کامل خدا   |  درس ۴  

4

مفهوم کلیدی: 

خودخواهی دلیل انتخاب های نادرســت اســت و نتیجهٔ آن؛ زندگی در خشــم، حســادت، درد و 
آوارگی است. خدا می خواهد که ما درست انتخاب کنیم و دیگران را بر خود مقدم بدانیم تا این 

نتایج را تجربه نکنیم. 

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بداننــد قائــن خودخــواه بــود و بــا ندادنِ قربانی قابل قبول، خدا را آزرده کرد. او هشــدار خدا را 
نادیــده گرفــت و بــه بــرادرش هابیل نیز آســیب رســاند. خدا خوشــحال نبود و او را بیــرون کرد تا در 

آوارگی بر زمین پرسه بزند و به طور طاقت فرسا کار کند. 
۲- احســاس کننــد خودخواهــی رفتــار بدی اســت. خودخواهــی عواقب وحشــتناکی برای زندگــی دارد. خدا 

می خواهد که ما درست انتخاب کنیم و دیگران را بر خود مقدم بدانیم.
۳- تشــخیص دادن شــرایطی که در آن با خودخواهی عمل می کنند. راه هایی را تشــخیص  دهند که در آن 

می توانند خودخواه نبودن را تمرین کنند و در این راه از خداوند کمک بخواهند. 

نگاهی به کتاب مقدس: 

پیدایش ۱-۱۲:۴
 

آیۀ کلیدی:

فیلیپیان ۳:۲ »هیچ کاری را از سرِ جاه طلبی ]بلند پروازی[ یا تکبرّ نکنید، بلکه 
با فروتنی دیگران را از خود بهتر بدانید.« 
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- سرودهای پرستشی کودکان
- خوراکی

- کارت های تصویری داستان قائن و هابیل
- دو ورق کاغذ برای نوشتنِ رفتارهای خودخواهانه و غیرخودخواهانه

- وایت برُد )تختهٔ سفید( یا کاغذ، ماژیک، خط کش، مداد رنگی، پاک کن
- فهرســت شــرایط تصمیم گیری بر اســاس رفتارهای خودخواهانه و غیرخودخواهانه که شــاگردان بتوانند از 

آن استفاده  کرده، یک نمایش کوتاه تهیه کنند.
- برگهٔ شرایط رفتارهای خودخواهانه و غیرخودخواهانه. منگنه یا چیزی که کتابچه را به یکدیگر متصل کند.

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارهٔ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتهٔ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارهٔ خودخواهی، مقدم دانستن دیگران، خوشحال ساختن خدا
- جمع آوری هدیهٔ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را بــا دعــا شــروع کنیــد. خــدا را شــکر کنیــد کــه ایــن توانایــی را بــه آنهــا داده تــا به ســرعت 
عکس العمل نشان دهند و این باعث شد که آنها خط کش را بگیرند و با دوستان خود تفریح کنند. 

از خــدا بخواهیــد کــه بــه آنهــا کمک کند کــه عکس العمل های فوری خود را در برابر دیگــران کنترل کنند تا 
باعث ناراحت کردن یا آزار رســاندن به کســی نشــوند. از خدا بخواهید که به آنها کمک کند تا پیش از آنکه 

کاری انجام دهند، به آن فکر کنند تا بتوانند آسان تر دیگران را بر خود مقدم بدانند. 

داشــتند پســر  دو  حــوا  و  آدم 

گلــه چوپــون  بــود  هابیــل  شــغل 

آوردنــد   هدیــه  اونهــا  روزی  یــه 

خداونــد  واســه  هابیــل  هدیــهٔ 

زمیــن  محصــول  از  آورد  قائــن 

خــدا  پســندید  رو  هابیــل  هدیــهٔ 

خودخــواه و  بــود  خودپســند  قائــن 

حســادت  آورد  قائــن  خودخواهــی 

جونــه دشــمن  خودپســندی 

مــا خودخواهــی  باشــیم  مراقــب 

هابیل و قائن

هابیــل و قائــن! دوستشــون داشــتند! 

مزرعــه  تــوی  می کــرد  کشــت  قائــن 

واســه خــدا از هــر چــی کــه داشــتند  

قشــنگ  و  تپُـُـل  بــود  بــره ای  یــه 

شــیرین  میــوهٔ  غلــه  و  گنــدم 

هدیــهٔ قائــن رو دوســت نداشــت خدا 

)۲بــار( خــدا  نــزد  در  فروتــن  نشــد 

عصبانیــت  تنفــر  و  خشــم 

نمی رســونه  هــدف  بــه  رو  مــا 

اشــتباه تصمیــم  نیــاره  بــار  بــه 
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگوییــد: »امــروز می خوایــم یــه بازی جالب داشــته باشــیم و برای این بازی فقط یــه چیز لازم داریم! 
ایــن خط کشــی کــه اینجاســت )خط کش را نشــان بدهیــد(. به نظرتون جالب نیســت؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( نه؟ خبُ، بیاید این بازی رو امتحان کنیم تا ببینین که چقدر جالبه. من یه داوطلب لازم دارم. کی 
دوســت داره بیاد و به من کمک کنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( باشــه. عالیه. بیا اینجا )به داوطلب این 
را بگویید(. حالا من اینجا می ایستم و این خط کش رو مستقیم روی زمین می اندازم. می خوام سعی کنی 
که وقتی این خط کش داره می افته، اون رو با انگشت هات، یعنی شست و چهار تا انگشت دیگه بگیری 

و نه با دستت )اگر لازم است آن را نشان بدهید(.«

»می خوایم ببینیم که چقدر سرعت عمل دارین. شما باید این خط کش رو قبل از اینکه به زمین برخورد 
کنه بگیرین. آماده این؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( به نظرتون رو زمین می افته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
می بینیم )خط کش را به طور عمودی بیندازید و ببینید که شــخص داوطلب با چه ســرعتی آن را می گیرد. 
به شــاگردان دیگر هم فرصت بدهید که امتحان کنند.( خط کش خیلی ســریع روی زمین افتاد، مگه نه؟ 
)اجازه دهید پاســخ دهند.( بعضی از شــما تونســتین بگیریدش و عکس العمل هاتون به موقع بود! ظاهراً 

بدون اینکه فکر کنین، این کار رو انجام دادین. فوری عکس العمل نشون دادین!«

»این عکس العمل فوری یا انجام کاری بدون اینکه واقعاً بهش فکر کنین، می تونه تو برخورد ما با آدما هم 
اتفــاق بیفتــه. مگــه نــه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( شــاید یه نفر چیزی بگه که ما دوســت نداریم یا کاری 
انجــام بــده کــه مــا رو اذیــت کنــه و ما بدون اینکه فکر کنیم، عکس العمل نشــون می دیــم و با این کارمون 
اونا رو ناراحت می کنیم. آیا شــما تا حالا این کارو کردین؟ یا دیدید که کســی این کارو بکنه؟ )اجازه دهید 

پاسخ دهند و نمونه های مربوطه را بیان کنند.( انجام این کار خیلی آسونه، مگه نه؟«

»خـُـب، امــروز می خوایــم دربــارهٔ یــه بــرادر بــه اســم قائــن چیزهایــی بدونیــم. قائــن همیشــه خیلــی فــوری 
عکس العمل نشون می داد و آدمای زیادی رو ناراحت می کرد. آمادهٔ شنیدن هستید؟ )اجازه دهید پاسخ 

دهند.( باشه، بیاید ببینیم که چه اتفاقی افتاد...«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگویید: »اولین مرد و زنی که روی زمین زندگی می کردن رو یادتون هست؟ همون اولین مرد و زنی 

که خدا آفرید؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، آدم و حوا. یادتون میاد که داستان شون توی کدوم قسمت 
از کتاب  مقدس بود؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( و کدوم کتاب از کتاب مقدس؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 

بله، عهد قدیم و کتاب پیدایش.«

»خبُ، داســتان امروز ما هم توی قســمت عهد قدیمِ کتاب مقدس و توی کتاب پیدایشــه. در مورد زندگی 
آدم و حوا هم هســت. به خاطر اینکه آدم و حوا بچه دار شــدند و اســم اولین بچه هاشــون رو قائن و هابیل 
گذاشــتند )تصویر آدم و حوا را با دو بچه نشــان بدهید(. اونا هر دو پســر بودن. پس قائن و هابیل اولین 

برادرهای روی زمین بودن.« 

»خیلی از ما برادر و خواهر داریم و خیلی هامون هم نداریم. هر دوتاش خوبه، اما چیزی که هســت اینه 
که ما هیچ وقت دقیقاً مثل خواهر و برادرمون نیســتیم، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند( راســتش، ما 

معمولاً با همدیگه فرق داریم. می تونید چند تا مثال بزنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(«

»خـُـب، ایــن دوتــا بــرادر هــم خیلــی بــا هم فرق داشــتن )تصویــر قائــن و هابیل را که مَرد شــده اند، نشــان 
بدهیــد(. قائــن، کــه بزرگ تــر بــود، روی زمین کار می کرد. یعنی کشــاورز بود و میوه  و ســبزی می کاشــت که 
بیشترشــون روی خاک رشــد می کردن. کارش خیلی خوب بود و میوه ها و ســبزی هایی که پرورش می داد، 

خوشمزه بودن. قائن کارشو خیلی دوست داشت.«

»برادر کوچیک تر، اسمش هابیل بود. هابیل دامدار بود، یعنی دوست داشت که از حیوونا مراقبت کنه، 
مثل: گوسفندها، بزها، خرها و حیوونای دیگه. هابیل هم از کارش خوشحال و راضی بود، به اطرافیانش 

اعتماد داشت و با پاکی و صداقت به حضور خدا می رفت.« 

»قائن و هابیل، هر دو می دونســتن که خدا دوســت داره از قومش هدایا بگیره. می دونین هدیه به خدا 
چیــه؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( هدیه یعنی اولیــن و بهترین چیزی رو که داریم به خــدا برگردونیم و از 
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خدا تشکر کنیم و نشون بدیم که چقدر بهش وفاداریم. اون زمان ها، اونا این چیزها رو روی یه 
مذبح می ذاشــتن و آتیش اونا رو می ســوزوند. اما این روزها، ما اونا رو روی مذبح نمی ســوزونیم، 

فقط اونا رو به خدا برمی گردونیم. مثلاً پولمون رو به کلیسا یا به دیگران می دیم، یا وقتمون رو صرف 
کمک به دیگران می کنیم یا با خدا وقت می ذاریم. این نشون  می ده که خدا خیلی توی زندگی ما مهمه 

و ما شکرگزار برکاتش هستیم.«

»یــه روز، قائــن و هابیــل رفتــن کــه یه هدیهٔ مناســب برای خــدا تهیه کنن )تصویر قائــن و هابیل را در حال 
آماده ســازی هدیه هایشــان نشــان بدهیــد(. به نظرتون قائن چی آمــاده کرد؟ می تونین بعضــی از چیزهایی 
کــه قائــن آمــاده کــرده بــود رو بگیــن؟ )اجــازه دهید پاســخ دهنــد.( بله، میــوه و ســبزی. قائن  اونــا رو روی 
مذبــح گذاشــت. به نظرتــون هابیل چی آماده کرد؟ می تونین بعضــی از چیزهایی که هابیل آماده کرده بود 
رو بگیــن؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( بله، حیوونــاش بودن. پس هابیــل بعضی از بهتریــن حیووناش رو 

برداشت و به عنوان هدیه به خدا روی مذبح گذاشت تا نشون بده که چقدر خدا رو دوست داره.«

»خـُـب، خــدا هــر دو هدیــه رو دیــد )هدایــای آنهــا را بر روی مذبح نشــان بدهیــد(. او از هدیــهٔ هابیل خیلی 
خوشحال شد، اما از هدیهٔ قائن نه. به نظرتون چرا؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( ما می دونیم که خدا همه 
چیز رو می دونه. او می دونه که ما چه احساســی داریم، چطور فکر می کنیم و حتی به چی فکر می کنیم. 
خدا می دونســت که رفتار قائن درســت نبود. ما می دونیم که خدا از قائن و هدیهٔ او خوشــحال نبود. پس 

هدیه شو قبول نکرد.«

»وقتــی قائــن فهمیــد کــه خدا از هدیه اش خوشــحال نشــده، خیلی عصبانی شــد )تصویر قائــن عصبانی را 
نشــان بدهید(. فکر کرد: “چطور خدا می تونه هدیهٔ هابیل رو قبول کنه، اما هدیهٔ منو قبول نکنه؟” پس 
خــدا تصمیــم گرفــت کــه با قائن صحبت کنه: “چرا غمگین و ناراحتی؟ اگه کار درســت رو انجام می دادی، 
َــدی، گناه، تو رو شکســت مــی ده و پیروز  هدیــهٔ تــو رو هــم قبــول می کــردم. امــا اگــه کار درســت رو انجام ن

می شه.” به نظرتون معنی این حرفا چی بود؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( ظاهراً یه هشدار بود.«

»حالا به نظرتون قائن باید چی کار کنه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( باید چی کار کنه که بتونه کار درست 
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رو انجام بده؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( قائن می تونست یک هدیهٔ دیگه برای خدا آماده کنه. 
هدیه ای که خدا رو خوشحال کنه. هدیه ای که با قلب درست، رفتار درست و در اطاعت؛ برای 

خــدا تهیــه شــده باشــه. اما ایــن کار رو نکرد. در عــوض می دونین چی کار کرد؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( او به جای توجه به هشدار خدا و تغییر رفتارش، مراقب رفتارهای برادرش بود. برادری که خدا رو 
با هدیه اش خوشحال کرد )تصویر قائن را درحالی که به برادرش هابیل نگاه می کند، نشان بدهید(. کسی 

که خدا ازش خوشحال بود.«

»تا حالا شــده که با برادر یا خواهر یا حتی دوســتتون، یه کاری رو انجام بدید و بعدش، یک نفر دیگه کارِ 
اونا رو بیشــتر از کار شــما دوســت داشــته باشــه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( شــاید به اونا توجه بیشــتری 
کردن تا به شما )اجازه دهید پاسخ دهند(. یادتون میاد وقتی که این اتفاق افتاد، چه احساسی داشتید؟ 

)اجازه دهید پاسخ دهند.( خبُ، این همون احساسی بود که قائن داشت. قائن حسودی کرد.«

»قائن به سراغ برادرش هابیل رفت و ازش خواست که باهاش به مزرعه بره. هابیل قبول کرد و با هم به 
مزرعه رفتن. وقتی اونجا بودن، خشــم و حســادت و نفرت قائن نســبت به برادرش بیشــتر شــد. حتی فکر 
کرد که هابیل رو بکشُه! خدا چطور می تونست هدیهٔ هابیل رو قبول کنه ولی هدیهٔ او رو قبول نکنه؟ خدا 
چطور می تونســت از هابیل خوشــحال باشــه، اما از او نباشــه؟ قائن نمی تونست این رو درک کنه و هر چی 

بیشتر بهش فکر می کرد، بیشتر ناراحت می شد.«

»بالاخره قائن نتونست خودش رو کنترل کنه. پس بلند شد و به طرف برادرش رفت و... هابیل رو کشُت 
)تصویر قائن را در حال آسیب رساندن به برادرش نشان بدهید(. می تونید تصور کنید؟ خیلی وحشتناکه! 
)اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( قائن دیگه برادری نداشــت! چون برادرش مرُده بــود! قائن یهویی صدایی رو 
شــنید. خــدا بــود کــه بهش گفت: “قائن، برادرت هابیل کجاســت؟” قائن جــواب داد: “من نمی دونم. مگه 
من باید از برادرم مراقبت کنم؟ من که مســئولِ برادرم نیســتم!” )تصویر قائن را درحالی که به عقب نگاه 

می کند، نشان بدهید.( قائن به خدا دروغ گفت! طوری رفتار کرد که انگار هیچ کار بدی نکرده!« 

»خــدا دوبــاره بــه قائــن گفــت: “چــی کار کــردی؟ من فریــاد بــرادرت رو که داشــت می مرُد، شــنیدم. چطور 
تونستی این کار رو بکنی؟” )تصویر قائن را در حال گوش دادن به نور نشان بدهید.( به نظرتون خدا از کجا 
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می دونســت که قائن برادرش رو کشُــته؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( درســته، خدا همه چیز رو 
می دونه و می بینه. ما نمی تونیم چیزی رو از خدا پنهان کنیم. او دوست نداره که ما به دیگران 

آسیب برسونیم.«

»خــدا می دونســت کــه قائــن چقدر خودخواهه. می دونســت کــه قائن به خاطر اینکه فقــط به خودش فکر 
می کرد، یه هدیهٔ دیگه نداد. خدا می دونست که قائن به خاطر خودخواهی عصبانی شد، چون خدا به جایِ 
قائن، از هابیل خوشــحال بود. خدا می دونســت که قائن، هابیل رو کشُــت که دیگه مجبور نباشــه دوباره 
هابیل رو ببینه یا به حرفش گوش بده. قائن فقط به فکر خودش بود. می خواســت که خدا فقط به اون 
نگاه کنه و نه به هیچ کس دیگه ای. به خاطر همین بود که ناراحت شــد. به خاطر همین بود که عصبانی 

شد. به خاطر همین بود که حسودی کرد و هیچ کدوم از اینا خدا رو اصلاً خوشحال نکرد.«

»پس خدا، به خاطر این کار، قائن رو تنبیه کرد )تصویر قائن را روی زانوهایش نشان بدهید(. خدا به قائن 
گفت که از این به بعد، از خاکی که ازشَ مراقبت می کرد و کاری که خیلی دوست داشت، دور می شه. از 
حالا به بعد نمی تونه میوه و سبزی پرورش بده؛ چون اونا دیگه براش رشد نمی کنن. بدتر از همه اینکه، 
باید روی زمین آواره بشــه )تصویر قائن که آواره شــده را نشــان بدهید(، این ورَ و اون ورَ بره، این ورَ و اون 
ورَ بــره تــا وقتــی کــه خیلی خیلی پیر بشــه. چه زندگی وحشــتناکی! همهٔ این چیزا بــرای این بود که او خیلی 

خودخواه بود و به خدا و برادر عزیزش هابیل فکر نکرد.«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگوییــد: »بــه نظرتــون خودخواهــی یعنــی چــی؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( یعنی اینکه بیشــتر به 

فکــر خودمــون باشــیم و بــه دیگــران کمتر فکر کنیم. وقتی بیشــتر بــه خودمون فکر می کنیــم، معمولاً چه 
رفتاری داریم؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( کارهایی رو می کنیم که دیگران رو ناراحت می کنه. بیاید کلمهٔ 

»خودخواهی« رو روی این کاغذ و روی یه کاغذ دیگه، کلمهٔ »خودخواه نبودن« رو بنویسیم.«

»حــالا بیایــن بــه کارهــا و رفتارهایــی فکــر کنیم کــه به خدا و دیگران نشــون مــی ده مــا خودخواهیم. یعنی 
وقتــی فقــط بــه خودمــون فکــر می کنیــم، چــه کارهایی انجام می دیــم. می تونیــن بعضی از ایــن کارها رو به 
من بگین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند و آنها را زیر کلمهٔ خودخواهی بنویســید. پاســخ های احتمالی: قلُدری 
می کنیم، فریاد می زنیم، دیگران را نادیده می گیریم، می زنَیم، چیزی را با دیگران قسمت نمی کنیم، سعی 
می کنیم که اول باشیم.( اینها جواب های خیلی خوبی هستن. به نظرتون وقتی خودخواه هستیم، چه نوع 

احساساتی داریم؟ )پاسخ های احتمالی: احساس عصبانیت، حسادت، آزردگی، بی صبری.(« 

حالا، بیاین به کارها و رفتارهایی فکر کنیم که نشــون میدن ما خودخواه نیســتیم. می تونین بعضیاشــون 
رو بــه مــن بگیــن؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهند و آنهــا را در زیــر کلمهٔ خودخواه نبودن بنویســید. پاســخ های 
احتمالی: اجازه بدهیم که دیگران اول باشند، چیزهایی که داریم را با دیگران قسمت کنیم، اجازه بدهیم 
که دیگران انتخاب کنند، دیگران را تشویق کنیم، به آنها بگوییم که چقدر از انجام این کارشان خوشحال 
هستیم و به دیگران کمک کنیم.( اینا هم جوابای خیلی خوبی هستن. به نظرتون وقتی خودخواه نیستیم، 
چه نوع احساساتی داریم؟ )اجازه دهید پاسخ دهند. پاسخ های احتمالی: احساس شادی، مراقبت کردن، 

دوست داشتن، پذیرفتن، آرامش.( کاملاً درسته!«

»خبُ، همون طور که توی داستان قائن و هابیل شنیدین، نتیجهٔ خودخواهی ما چیه؟ )اجازه دهید پاسخ 
دهند. پاسخ های احتمالی: مردم نمی خواهند که با ما باشند، ما تنها می شویم، دیگران آسیب می بینند.( 
آیا وقتی خودخواهیم، خدا از ما خوشحال می شه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( نه، نمی شه. او به ما می گه 
کــه اول بــه دیگــران فکــر کنیــم و وقتــی ایــن کار رو می کنیم، می تونیم خوشــحال باشــیم و آرامش داشــته 
باشیم؛ چون خدا از ما خوشحاله، دیگران از ما خوشحالند و حتی ما می تونیم از رفتار خودمون خوشحال 
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باشیم. وقتی خودخواه نیستیم، کارای خوب انجام می دیم و این شادی میاره.«

»اگــه قائــن بــا بــرادرش مهربــون و بامحبــت بود، هر دوتاشــون از داشــتن یــه زندگی شــاد و آروم لذت 
می بردن، بچه هاشــون با هم بازی می کردن و همچنان از میوه ها، ســبزی ها و حیوونای زیادی که به خوبی 
مراقبت می کردن، لذت می بردن. اما به جایِ اینها، به خاطر خودخواهی قائن، هابیل مرُد و قائن تنها موند 

و روی زمین آواره شد.« 

» فکــر می کنیــن کــدوم بهتــره؟ خودخــواه باشــیم یــا دیگــران رو در اولویــت بذاریــم و خودخــواه نباشــیم؟ 
)اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( بیایــن ایــن رفتارهــا رو تمریــن کنیــم و ببینیــم کــه راجع بهشــون چطــور فکر 
می کنیم )فهرست شرایط را به آنها بدهید و بخواهید که با یک نمایش، عکس العمل های خودخواهانه و 
غیرخودخواهانه را نشــان دهند(. به نظرتون کدوم بهتره؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، خیلی بهتره که 

خودخواه نباشیم.«

» وقتی که فقط به خودمون فکر می کنیم، تنها کسی که خوشحال می شه شیطانه! اما خدا می خواد که ما 
خودخواه نباشیم. خدا از ما می خواد که به فکر دیگران باشیم. همهٔ ما می تونیم این کار رو انجام بدیم! 
خدا به ما کمک می کنه که موفق بشیم و دیگران رو در اولویت قرار بدیم. آیا این هفته خودخواه نبودن رو 
تمرین می کنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( می دونم که می تونین این کار رو بکنین و تشویقتون می کنم 
کــه وقتــی بــه خونــه برمی گردیــن، این کار رو انجــام بدین و با خونواده و دوســتاتون وقت بذاریــن. بیاین با 
نشــون دادنِ محبت خدا به دیگران، به خدا نشــون بدیم که دوســتش داریم. بیاین کســایی رو که دوست 

داریم، در اولویت بذاریم و خدا رو خوشحال کنیم!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

از بچه هــا بپرســید کــه چــه نگرانی هایی دارند و از بچه های دیگر بخواهید کــه برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
هیچ داوطلبی نبود، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی بیش از اندازه کوچک نیست و هیچ کس 
نباید به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان 
را در کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنین که رفتار محترمانه و مورد اهمیت واقع شــدن وجود 
داشــته باشــد. این کلاس باید مکانی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنین، از آنها بخواهید 
چیزهایی را که می خواهند به خاطر آن از خدا تشــکر یا او را ســتایش کنند، مطرح کنند. شــاید این هفته 
اتفــاق خوبــی بــرای آنهــا افتاده که به نوعی می توانند عمل خدا را در زندگی شــان ببینند. خیلی خوب اســت 
بچه ها را تشــویق کنین که از ســنین کم »برکات« خود را شــمرده و خدا را به خاطرشــان شــکر کنند. بدین 

وسیله، سپاسگزار خدا، که شایستهٔ آن است، هستند و خدا را با شکرگزاری پرستش می کنند. 

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیهٔ حفظی، همان آیهٔ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »من خودخواه نیستم«

 برای این کاردستی به کاغذهای رنگی نیاز دارید که بالای هر یک از آنها شرایط گوناگون را از روی فهرست 
شــرایط نوشــته یــا پرینــت کرده ایــد، )کاغــذ را به صــورت افقــی گذاشــته و آن را بــا یک خط؛ از وســط به دو 

قسمت تقسیم کنید(. این کتابچه را با  منگنه یا چیزی به یکدیگر متصل کنید.

بگویید: »امروز یه کتابچه درست می کنیم. اما قبل از شروع، می خوام توضیح بدم که چطوری این کتابچه 
رو می ســازیم. اینجا چند تا کاغذ دارم و بالای اون شــرایطی نوشــته شــده که ما هر روز در برخورد با آدما 
باهاشــون مواجه می شــیم. وســط هر کاغذ، یه خطی داره که کاغذ رو به دو قســمت تقســیم کنید )یکی از 

برگه ها را به آنها نشان بدهید(.«

» ازتون می خوام که یه طرفِ کاغذ و زیر هر کدوم از شرایط، نقاشی کنین یا بنویسین که توی این شرایط، 
اگه خودخواه باشین چه عکس العملی نشون می دین. تمرین آسونیه! مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
من هم همین فکر رو می کنم. اون طرف دیگهٔ کاغذ، نقاشــی کنین یا بنویســین که اگه بدون خودخواهی 
عمل کنین، چی کار می کنین. توی این قسمت، شما مراقبت رفتارتون هستین و با محبت عمل می کنین، 
درسته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( درسته. من می دونم که شما به خوبی این کار رو انجام می دین، مگه 

نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( باشه، بیاین شروع کنیم!«

نزدیــک تمام کــردن کارشــان، بــه آنهــا بگوییــد: »خـُـب، امــروز کارتــون خیلی عالی بــود. حالا، می خــوام روی 
قسمتی که رفتارهای خودخواهانه رو نشون دادین، یه × بزنین. این یادتون میاره که این رفتارها نه تنها 
خدا رو خوشــحال نمی کنه، بلکه ما و دیگران رو هم ناراحت می کنه. می تونین این کار رو برای من انجام 

بدین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه! )به آنها وقت بدهید.(«

»امروز واقعاً بهتون افتخار کردم. شــما ســخت تلاش کردین تا بفهمین که چطور خدا رو خوشــحال کنین 
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و بــدون خودخواهــی بــه دیگران کمک کنین. امــروز وقتی به خونه می رین، می تونین از کتابتون 
اســتفاده کنیــن و بــه خودتــون یــادآوری کنیــن کــه چطــور بــه دیگــران نشــون بدین کــه خودخواه 

نیستین. می تونین چیزی رو که امروز توی کلاس یاد گرفتین، تمرین کنین. می دونم که به خوبی از پس 
ایــن تمریــن برمیایــن. وقتــی به کمک بیشــتر نیاز دارین، یادتون باشــه کــه از خدا کمک بخوایــن. او حتماً 
بهتون کمک می کنه! خدا می خواد که شما خودخواه نباشین و به دیگران اهمیت بدید! پس ازش بخواین 
به شما کمک کنه تا رفتارا و کارای جدیدی رو برای خودخواه  نبودن در برابر دیگران یاد بگیرین. توی این 

مسیر، خدا شما رو با فکرهای خوبش غافلگیر می کنه.«
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فعالیت های اضافه:   
- تصاویر کتاب داستان، به جایِ نقاشی کردنِ داستان

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- عروسک نمایشی قائن و هابیل با استفاده از لولهٔ کاغذی دستمال توالت
- مسیر مارپیچ قربانی هابیل
- مسیر مارپیچ قائن و هابیل

- احساســات مختلفــی را کــه همــه تجربــه می کننــد، بــه آنها معرفــی کنید. بگوییــد هیچ اشــکالی ندارد که 
این احساســات را داشــته باشــند، اما شــاید روش برخورد ما با این احساســات اشــتباه باشــد. روش ابراز 
احساســات مان، می توانــد خودمــان و دیگــران را ناراحــت کنــد. دربارهٔ ایــن صحبت کنید که چــه رفتارهای 
نادرســتی می توانند در مقابل این احساســات از خود نشــان دهند )ابراز احساســات به روشــی که دیگران 
را ناراحت می کند(، و چه رفتارهای درســتی می توانند در مقابل این احساســات از خود نشــان  دهند )ابراز 

احساسات به روشی که دیگران را ناراحت نمی کند(.
- از برگهٔ احساسات برای گفت وگوی بیشتر دربارهٔ احساسات منفی و مثبت و تأثیر آنها استفاده کنید.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- تصاویــر رفتارهــای خودخواهانــه و غیرخودخواهانــه را بــه همراه داشــته باشــید تــا بتوانند ایــن تصاویر را 

استفاده کرده و کتابچهٔ خود را درست کنند.
- به جــای خط کــش، از وســایلی اســتفاده کنید که گرفتن آن آســان تر باشــد؛ چون عکس العمــل آنها کنُدتر 

است و به این ترتیب دست پاچه نمی شوند.

برای بالای ۱۱سال:
آنها را به چالش بکشید. این هفته به دیگران نشان بدهند که خودخواه نیستند، بلکه به دیگران اهمیت 
داده و به فکر آنها هستند. آنها می توانند هفتهٔ آینده پنج راه مختلفی که برای انجام این کار در طول هفته 

به کار برده اند را به شما بگویند. به آنها جایزه بدهید.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱-  آیا بچه ها توانستند بعد از کلاس این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟
۲- آیــا بچه هــا فهمیدنــد کــه قائن خودخواه بود، نخواســت هدیهٔ بهتری به خدا بدهــد و به برادرش هابیل 

آسیب رساند؟
۳- آیا بچه ها تفاوت بین خودخواه بودن و خودخواه نبودن را فهمیدند و به عواقب این دو  رفتار پی بردند؟

۴- آیا بچه ها احساس کردند که خودخواهی، برای خدا و دیگران، رفتار ناخوشایندی است؟
۵- آیا بچه ها به موضوع توجه داشــتند و  توانســتند فعالیت ها را با علاقه و بدون کلافگی یا کمبود وقت 

انجام دهند؟
۵-  آیا توانستند کاردستی را خودشان بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(

۶- آیا بچه ها بعد از این فعالیت ها دلگرم و تشــویق شــدند، یا احســاس شرمســاری کردند؟ )در اینجا لازم 
است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- تمریــن کننــد کــه دیگــران را بر خود مقدم بدانند و وقتی دچار کشــمکش می شــوند، از خدا کمک 
بخواهند به آنها اگاهی بیشتری بدهد تا بدانند که چطور می توانند خودخواه نباشند.

- آیهٔ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش ببین   

 ؟   کنی تو چه کار می 
  
  
  
   
 خواهيد. را می  شما آن  ، امابازی موردعلاقۀ شما بازی می کندبا اسباب تان دوست . ۱
را  خواهيد، اما شـايد ديگـران هـم آن را می  ما در يک جشن هستيد و فقط يک تکه کيک شکلاتی باقيمانده است. شما آن ش. ۲

 بخواهند. 
امـا شـما امروز  . گرديد، ژاکت خود را سـرِ جـايش بگذاريـددرسه به خانه برمی مادرتان به شما گفته است که وقتی از م. ۳

 خسته هستيد. 
 فقط سه تا آبنبات داريد.  بيرون هستيد و شما با سه نفر از دوستان خود . ۴
 دهد. خواهيد بعد از مدرسه به پارک برويد، اما مادرتان اجازه نمی شما می . ۵
 کند و ظاهراً او را بيشتر از شما دوست دارد. ست شما خيلی صحبت می معلم شما با بهترين دو . ۶
 او نياز دارد که چيزی بخورد.  .بينيدشما يک دختر کوچک )يا حتی يک خانم مسن( را در خيابان می . ۷
 اش ببرد. تواند کيسۀ خريد خود را به خانهبينيد که نمی شما يک خانم مسن را می . ۷
 . های زيادی در ظرفشويی است ظرفمادرتان خسته است و . ۹

 ديگری را تماشا کند.  خواهد برنامه  برادرتان می  اما ،هستيدکارتون  یتماشادر حال شما   .۱۰
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  احساسات درهم و برهم -پازل کانون شادی بچه ها
  

  احساسات درهم و برهم 
(کلمات درهم و برهم) بچه ها به کلمات نظم بخشيده و برای شناسايی احساساتی که ممکن است در طول هفته داشته باشــند، 

  از چهره های شاد و غمگين استفاده می کنند. 
  

  موضوع: 
  احساسات

  
  وسايل:  

  پازل کلمات برای هر يک از بچه ها 
  مداد يا ماژيک

  
  مدت زمان:

  دقيقه ١٠تقريباً 
  

  ار کنيد:چه ک
به هر بچه يک مداد يا ماژيک و يک کُپی از پازل کلمــات درهــم و بــرهم را بدهيــد. دربــارۀ ايــن صــحبت کنيــد کــه چطــور 
براحتی احساسات ما به هم می ريزد و شايد هميشه عمل مناسبی نداشته باشيم. اما بــا کمــک خــدا، بيشــتر وقتهــا بــه درســتی 

ل شامل کلمات درهم و برهم است که احساســات مختلــف را توصــيف مــی کنــد، عمل خواهيم کرد. توضيح بدهيد که اين پاز
احساساتی که شايد در طول هفته با آن مواجه شوند. بعد از نظم بخشيدن به هر کلمه، بايد دورِ چهرۀ شــاد يــا غمگــين دايــره 

  بکشند و نشان بدهند که آيا اين احساس، يک احساس شاد است يا غمگين.
  

  و: (اختياری)سؤالاتی برای گفتگ
 چند احساس منفی وجود داشت؟ کدام احساسات هستند؟ (شش: نفرت، خشم، ترس، احساس گناه و شکّ) .١
 چند احساس مثبت وجود داشت؟ کدام احساسات هستند؟ (پنج: شادی، خوشی، رَحم، تعجب و محبت) .٢
 بخش مهمی از زندگی هستند؟ (اجازه بدهيد که پاسخ بدهند) ،چرا احساسات .٣

  
  اختياری:

  برای اينکه اين پازل را برای بچه های بزرگتر، دشوارتر کنيد، می توانيد قسمت راهنمايی را از انتهای صفحه حذف کنيد.
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  احساسات درهم و برهم 
  

است. اين کلمات را منظم کرده و احساسات مختلفی را که ممکن است در طول يک هفتۀ عادی   درهم و برهمکلمات زير 
داشته باشيم، پيدا کنيد. اگر اين يک احساس مثبت است، دورِ چهرۀ شاد دايره بکشيد يا اگر يک احساس منفی است، دورِ 

  چهرۀ اخَمو دايره بکشيد. 
  

   ------------------------ ن ت ر ف  
  

  ------------------------------- - م غ 
  

  ------------------------------ م ش خ 
  

   ----------------------------- ر ت س 
  

  ----------------- س ا س ا ح ن ا گ ه 
  

   ---------------------------- ی ا ش د 
  

   ----------------------------- ی ش و خ 
  

   ------------------------- ک ش 
  

  -------------------------- ح رَ م
  

  ---------------------- ج ب ع ت 
  

  ------------------------ ح ب م ت 
  
  

  محبت،  غم،  تعجب   راهنمايی: خشم، رَحم،  شکّ، ترس، احساس گناه،  شادی، نفرت، خوشی، 
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